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Skoleefterretninger
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D. S. Sauritsen,
Settor for gerning Øymnasium 1923—1932,

/^^nlwer Segyndelse er svær. Pen fornemmelse fyar 
Keftor Lauritsen siffert Ijaft mange (Sange i 

de første 2lar. ^an selv var ny i Stillingen som Seftor, 
og Sfolen var ny som gymnasium. Ded et saaöant nyt 
foretagende er det af uvurderlig Setydning, at der i 
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Spibsen bliver sat Öen rigtige ZHanb. ^elbigvis var 
man l?er i Byen ben (Sang flår over bette og overlob 
Balget af ben ny Sfoles Seber til ben bavaerenbe Unber» 
visningsinspeftør, Dr. Bertelsen. Zlleb ben forbavsenbe 
sifre (Evne, Dr. Bertelsen fyavbe til at vurbere sine ^olf, 
falbt Balget ^am næppe svært: bet blev Seftor veb fja» 
berslev Katebralsfole V. S. Lauritsen, som bermeb blev 
fjerning (Symnasiums første £eber.

Beftor Lauritsen funbe ba se tilbage paa en rig og 
mangeartet Birfsom^eb i ben bansfe Sfoles (Tjeneste. ^ørst 
fnyttet til Prof. fj. (£. ^reberifsens Sfole i Ørbrup (bet 
nuværenbe (Drbrup (Symnasium) lærte l?an af benne rigt 
ubstyrebe Pæbagog, Ipab ber trobs forsfellige Smags» 
retninger maa forblive bet vigtigste Synspunft: at 
fyvert Barn er mere enb et Bummer i Protofollen, er 
et selvstambigt lille Bæsen, ber i £øbet af Sfoleaarene 
vel maa lære at inborbne sig unber Sfolens former og 
saa gobt som gørligt smelte sammen meb sit nye Samfunb, 
men fyvis inbivibuelle fortrin maa plejes, forbi bet til 
syvenbe og sibst er bisse særprregebe Siber af Barnets 
Bæsen, ber sfaber bet frie og selvstambigt tamfenbe ZRen» 
nesfe.

Som £ærer veb Bejle døjere Zllmensfole gennem en 
Zlarræffe fif Beftor £. rig Sejligljeb til at leve sig inb i 
en fommunal Sfoles £w, Ipab ber Ijar været af stor 
Betybning for fyam, ber senere sfulbe føre et nyt fommunalt 
(Symnasium gennem be første vansfelige Seveaar.

(Efter (Senforeningen blev ^an ansat veb fjaberslev 
Katebralsfole. Sfønt ban fun virfebe ber i 3 Zlar, var 
bet maasfe nof bisse Zlar, ber fom til at præge l^am bybcst.
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Üben birefte af tage Del i bet aanbetige og nationale Køre, 
ber opstob omfring Katebralsfolen i bisse forsfe Begej« 
stringsaar, nar fyan bet bog paa nært ^olb og bien per« 
sonligt nær fnyttet til Keftor, Dr. Ulortensen, som nar 
Drinfraften i bette nationale Øenrejsningsarbejbe.

£jan stob berfor gobt rustet til at onertage Cebelsen 
af bet nye mibtjysfe Øymnasium i 1923. (Dpgauen nar 
interessant, men iffe let. Den største Del af Særerperso« 
nalet nar ben gamle Stab fra Kealsfolens Øib, ber stob 
ret usiffer og famlenbe oner for bet nye Urbejbe. Ult 
maatte forflares og tilrettelægges. ®l Øengaelb nar ber 
ingen mugne Crabitioner at fcempe mob, og bet bjelb fyanbe 
Xeftor Lauritsen, at Sfolen i sin Start blen møbt meb 
ubelf Deluilje og Øfferuilje fra alle Siber.

3 be ni 21 ar, Xeffor Lauritsen lebebe Sfolen, blen ber 
arbejbef meb stor 3ner og ^risffyeb fra alle Siber. Dette 
sfylbes iffe minbst Ijans øune til at faa alle til af gøre 
beres bebste. Uben birefte at gribe inb i ben enfelte ^ag= 
lærers ©mraabe uirfebe fyan inciterenbe paa l?am, og neb 
at labe ^am i ^reb i bet baglige Urbejbe inbgøb fyan ^am 
en følelse af Øillib, som enener Saerer føler som et Del« 
beljag. Keftor £. f’imbe ubabtil nirfe noget folb og util« 
nærmelig, men neb nærmere Befenbtsfab afslørebe Ijans 
Dæsen sig som naturlig 3møbefommenl?eb og Denligljeb, 
ligesom ^ans Sinb nar fulb af jysf ^umor. ^ans (Elener 
uil funne benibne Kigtigljeben Ijeraf. De (Elener, Ijan selu 
unberuiste, og som lærte Ijam nærmere at fenbe, font 
berfor til at Ijolbe meget af ^am.

Som Ubminisfrator søgte ^an af gøre Ulasfineriet 
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saa let som muligt. bjans hensigt »ar at bri»e Sfolen 
frem til at blioe en dygtig Hunbsfabssfole, uben gensyn 
til politisfe eller religiøse partier, pan »ar iffe moberne 
i ben ^orstanb, at fan inblob sig paa (Efsperimenter, »el 
ogsaa ub fra ben Setragtning, at bet far en begynbenbe 
Sfole iffe Saab til. 2lt fan bog iffe som Sfolemanb »ar 
stiunet i gamle ^orbomme, berom »ibner be forsøg, fan 
gjorbe paa at modernisere ^istorieunber»isningen i ®ym» 
nasiet.

Det øfonomisfe laa altid Beftor Lauritsen stærft 
paa Sinde, f»orfor fan da feller iffe felmebe, før fan 
fa»be faaet oprettet en Stipendiefond. Det »iste sig at 
»a?re en £anfe, der slog an; mange af Byens Borgere 
ga» et Bidrag til Dannelse af en (Ørundfapital og tegnede 
sig som ZTledlemmer af en Stipendiefondsforening. Det 
»ar iffe den ringeste Bedrift, Beftor Lauritsen udførte, 
og siffert den, fnis Dirfninger »il »are længst. Slut» 
stenen paa den Side af Beftor Cauritsens Dirfsomf eb ble» 
lagt »ed fans Krbejbe for Oprettelsen af perning»ærelset 
paa Kvinderegensen, f »or det atter »iste sig, at fan fa»be 
en felbig <E»ne til at samle alle Kræfter i at løse en 
©pga»e.

Dette sfal iø»rigt iffe »ære nogen udtømmende Dur» 
dering af Beftor Lauritsen som Sfolemanb. (Endnu staar 
fan jo paa pøjben af sin løbebane som Sfoleleder og 
»il forfaabentlig endnu i mange Bar funne gøre god 
fyldest paa ben piabs. ^ra benne Sfole, fnis første 
Beftor fan »ar, og fmor fan begynbte sin Dirfsomfeb 
som Sfoleleber, »il vi ønsfe fam en lang Baeffe lyffelige 
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ilrbejösaar og taffe ham for ben 3nbsats, ban gjorbe 
Ijer. Set nar et pionerarbejbe, ber iffe altib bliver paa» 
sfonnet efter fortjeneste; men vi, ber fcnbte ^am, og som 
fulgte fyam i fyans baglige ilrbejbe, veb, fyvor meget bet 
var vcerb.



SKOLEN.

JJERNING GYMNASIUM er en eksamensberettiget 
højere Almenskole, der ejes og drives af Herning 

Kommune. Skolen omfatter en fireaarig Mellemskole- 
afdeling, hvor Undervisningen normalt afsluttes i 15 
Aars Alderen med Mellemskoleeksamen, endvidere en 
etaarig Realklasse, der slutter med Realeksamen, og en 
treaarig Gymnasieafdeling med nysproglig og matema
tisk Linje, som slutter med Studentereksamen. Skolen 
har Fællesundervisning. Optagelse af Elever i første 
Melleraskoleklasse finder Sted i April Maaned, umiddel
bart efter Folkeskolens Aarsprøve. I Maj—Juni gives 
der de nye Elever en Undervisning, der dels er fort
sættende, dels forberedende til Arbejdet i Mellemskolen. 
Denne Særundervisning er gratis og tilgængelig for alle 
de nye Elever, uden Hensyn til om de er fra Herning 
Kommune eller ej.

Privat forberedte Elever, der ønskes optaget i en 
højere Mellemskoleklasse, prøves efter nærmere Aftale 
i hvert givet Tilfælde og maa ved Optagelsesprøven 
godtgøre, at de har læst det anordningsmæssige Pen
sum i de forskellige Fag og i Modenhed og Dygtighed 
staar paa Højde med Eleverne i den Klasse, i hvilken 
de ønskes optaget.

I første Gymnasieklasse kan optages Elever fra an
dre Skoler med Mellemskole-, Real- eller Præliminær
eksamen.



SKOLENS STYRELSE.

Skoledirektionen:
Hr. Amtmand, Dr. jur. Karberg, Ringkøbing.
Hr. Provst Chr. L. Smidt, Herning.
Hr. Gaardejer Sjørvad, Hammerum.

Skolekommissionen:
Hr. Provst Chr. L. Smidt (Formand).
Hr. Togbetjent C. /. Hansen.
Hr. Museumsforstander H. P. Hansen.

Skoleudvalget:
Hr. Togbetjent C. J. Hansen (Formand).
Hr. Sagfører Smedegaard Andersen.
Hr. Gaardejer Chr. Sandgaard.
Hr. Murermester Chr. Pedersen.
Hr. Lærer S. Madsen.

Rektors Kontortid:
Hver Skoledag 10—11. Tlf. 613.



SIDEN SIDST.

Statistik. Skolens Elevantal pr. 31. Decbr. 1932 
var 298. I Gymnasieafdelingen gik 64 Elever, i Real
klassen 27, i Mellemskolen 207. Af Eleverne var 176 
mandlige, Resten Piger. 72 Elever var fra andre Kom
muner. Antallet af Fripladser i Henhold til Skoleplanen 
for Herning Gymnasium udgjorde 1135/6, saaledes for
delt, at Mellemskoleafdelingen havde 1021/2, Realklassen 
8^2, Gymnasieafdelingen 25/,. Fripladser tildeles kun 
Elever fra Herning Kommune.

Skolepengene. Efter Skoleplanen er Betalingen 
fastsat saaledes: I Mellemskolen 10 Kr., i Realklassen 
14 Kr. og i Gymnasieafdelingen 20 Kr. maanedlig pr. 
Elev. For Søskende gives Moderation. Skolepengene 
betales kvartalsvis og forfalder til Betaling midt i hvert 
Kvartal. De Elever, der indstilles til de forskellige 
Eksaminer, maa betale 5, 10 eller 15 Kr. i Eksamens- 
gebyr til Staten; Beløbene opkræves af Skolen. Des
uden opkræver Kæmnerkontoret 10 Kr. pr. Elev af de 
samme Elever. Eksamenspengene betales af alle de ind
stillede Elever uden Hensyn til, om de har Friplads 
eller ej. Ansøgningsblanketter til Friplads udleveres 
paa Skolen umiddelbart efter Skoleaarets Begyndelse
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den 15. August til alle de Elever fra Herning Kommune, 
hvis Forældre ønsker at søge Friplads for deres Børn.

Stipendier. Vejle Amts Skoleraad har ydet Fri
plads til 3 Elever i Gymnasiet, Ringkøbing Amts Skole
raad Beløb paa 60 til 80 Kr. til enkelte udenbys Elever 
i Mellemskolen, Herning Byraad en ekstraordinær Fri
plads til en Gymnasieelev, Sparekassen for Hammerum 
Herred 200 Kr. til Elever i Mellemskolen, Handels
banken 100 Kr., Hedebanken 50 Kr., Haandværkerfor- 
eningen 50 Kr., Handelsstandsforeningen 50 Kr. til 
Stipendiefonden, der ad andre Veje yderligere er øget 
med ca. 1200 Kr.

Udover de af Herning Byraad tildelte oidinære Fri
pladser har Skolen i Aar kunnet disponere over ca. 
700 Kr. i Pengeunderstøttelse til flittige og flinke Elever 
i de forskellige Afdelinger. Ansøgningsblanketter til de 
to Amtsraads Understøttelse udleveres paa Skolen i 
Maj—Juni, og Ansøgningerne maa være Rektoren i 
Hænde i Begyndelsen af Juli, 1 Tilfælde af Rektors 
Bortrejse sker Henvendelsen til Lektor Adserballe, der 
er Medlem af Ringkøbing Amts Skoleraad.

Elever i Mellem- og Realafdelingen kan, naar For
holdene taler derfor, faa gratis Bøger. Henvendelse 
herom maa ske til Rektoren. Da Udgifterne til dette 
Boglaan afholdes af Herning Kommune, kan kun Elever 
fra Herning komme i Betragtning.

Af Stipendiefondens Midler er der uddelt 8 Por
tioner paa 50—100 Kr. samt tre Bogpræmier. Desuden 
har Fonden i Aar tildelt en Student en Understøttelse 
paa 300 Kr. til Hjælp til fortsat Studium.

Byens tre Boghandlere har skænket hver en Bog
præmie til flinke Elever, og fra Foreningen af 1916 fik 
Skolen tilsendt to Bogpræmier til de dygtigste Elever 
i Tysk i Gymnasiet. Præmierne tildeltes Aase Lund 
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og Laurits Søby Jensen. Harald Kampmann modtog 
50 Kr. af Stipendiefonden i Henhold til en Beslutning 
af Styrelsen om, at et saadant Beløb altid skal tildeles 
den Elev, der opnaar det største Resultat ved Studen
tereksamen.

Skolen takker for Hjælpen. Vi har hvert Aar flere 
Elever, som vi gerne vil glæde med en lille Paaskøn- 
nelse for godt og dygtigt Arbejde, ligesom vi ogsaa 
gerne vil være saaledes stillet, at vi kan yde en Haands- 
rækning til en flink Student, som har vanskeligt ved 
økonomisk at gennemføre sine Studier. Derfor arbejder 
vi energisk paa at samle en fast Kreds omkring Sti
pendiefonden, der gerne skulde vokse sig stærkere for 
hvert Aar, og vi beder alle, der mener at kunne ofre 
det lille Medlemsbidrag, ikke svigte os i disse vanske
lige Tider. For de fleste er det saa lidt med de 4 Kr. 
om Aaret; tor en Elev eller Student kan det komme 
til at betyde saa meget. Vi modtager ogsaa gerne 
større Gaver til Stipendiefonden, hvis nogen ved en 
eller anden Lejlighed skulde føle Trang til at støtte en 
god Sag.

Foredrag, Fester m. m. Den 8. December 
mindedes Bjørnsons 100-Aarsdag ved Fortælling og Op
læsning i de forskellige Mellemskoleklasser. Gymnasie
klasserne samledes de to første Skoletimer i Gymnastik
salen, hvor Rektor holdt Foredrag for dem om Bjørnsons 
Liv og Digtning.

Skolens Aftenunderholdning til Fordel for Stipendie
fonden afholdtes 5. og 6. December, denne Gang i 
Teatersalen, som Ejerne velvilligst havde stillet til vor 
Raadighed for en billig Penge. Der var Optræden 
baade af Gymnasieelever og Mellemskoleelever, ligesom 
Mellemaktsmusiken blev leveret af vore egne Musikere. 
Indstuderingerne var foretaget af Lektor Jørgensen, 
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Frk, Fastrup, Frk. Engelstoft og cand, 
mag. Blomberg, og den musikalske Underhold
ning blev som sædvanlig ledet af Frk. Helene 
Gjørup. Skolen takker alle medvirkende for deres 
Arbejde, der resulterede i et godt Bidrag til Stipendie
fonden.

15. December lod Komiteen for Indsamlingen til 
de fattiges og syges Jul afholde en Aftenunderholdning 
i Teatersalen. Ved denne Lejlighed optraadte vore 
flinke Mellemskoledilettanter igen og fremviste deres 
Eventyrspil.

Juleafslutningen fandt Sted 22. December. I Aar 
er vi gaaet bort fra Udpyntningen af Klasserne, lader 
de to første Timer være Undervisningstimer og gør saa 
lidt mere ud af Højtideligheden i Gymnastiksalen. Som 
sædvanlig holdt Provst Smidt den egentlige Jule
tale og Andagt.

Vi har været indbudt til at se Færdselsfilmen og 
en af de Film, som Foreningen „Dansk Arbejde11 
fremviser.

Det aarlige Skolebal fandt Sted paa Hotel „Eyde11 
og havde god Tilslutning. Ved Kaffebordet talte Over
læge B i i 1 m a n n for Skolen og ønskede den fortsat 
godt Held under dens nye Ledelse.

Elevforeningen „E Bindstouw“ har afholdt følgende 
Diskussioner og Foredrag:
Lørdag den 27.—8.—32 Diskussion om Emnet „Mo

derne Ungdom paa Baggrund af tidligere 
Tiders“. Formanden indledede.

Lørdag den 10.—9.—32 Foredrag om „De vigtigste 
„Politiske Partier“ i Danmark og deres 
Historie“, af cand. mag. Blomberg.

Lørdag den 24—9—32 Foredrag om „Onomatopoi“ 
i dansk Poesi og Prosa“, af Adjunkt Laursen.
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Tirsdag den 11.—10.—32 fejredes Blicher’s 150 Aars 
Dag. Adjunkt Pedersen indledede. Op
læsning af Rektoren.

Lørdag den 6.—11.—32 Foredrag om „Udviklingslæren“ 
af Frk. Engelstoft.

Lørdag den 17.—12.—32 Foredrag om „Saga og Skjalde
digtning", af Adjunkt Pedersen.

Lørdag den 18.—2.—33 Oplæsning af Lektor Jør
gensen.

Lørdag den 4.—3.—33 Foredrag om „Journalistik“, af 
Journalist Skodshøj, Herning.

Lørdag den 25.-3.—33 Foredrag om „Sovjetrusland 
og Femaarsplanen“, af Landinspektør Zoff- 
mann.

Lørdag den 1.—4.—33 Diskussion om „Moderne Littera
tur“. Indledning ved Pastor Sørensen.

Lørdag den 8.—4.—33 Foredrag om „Elevraad“, af 
Rektor Christensen.

En historisk-geologisk Udflugt foretages med I G. 
til Djursland og Mots den 11. og 12. Maj. Turen 
bliver ledet af Adj. Frk. Engelstoft og cand. mag. Blom
berg. Byraadet har velvilligst stillet 200 Kr. til Raadig- 
hed for Studieture af denne Art.

Skolens Samlinger. Til Naturfagsamlingen har 
Skolen med Tak modtaget følgende Gaver:

Moler med Fiskeaftryk, Myremalm, Rav (Erik Fel
sen). Et Stk. Vandrør med „Kedelsten“ (Erik Møller).

Hundestejle (Tage Andersen).
Husmus i Sprit (Anna Kjær Kristensen). Hvid Mus 

og Museunge (Anna Arnoldsen). Et Firben (Jørgen 
Nissen).
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Fra Mineralogisk Museum og Danmarks geologiske 
Undersøgelser har Samlingen modtaget en Mængde 
Mineraler og fra Henrik Erichsens Boghandel et stort 
Billedmateriale.

Bogsamlingen er forøget ved Indkøb af Bøger for 
ca. 700 Kr. og ved adskillige Gaver; foruden de sæd
vanlige Tilsendelser fra Forlagene har vi med Tak mod
taget Bøger fra Schultz Forlag, København og fra 
Mellemskolelærer Rønne.

Særundervisningen for de i April i første Mellem
klasse optagne Elever omfatter Fagene: Dansk (med 
Bøgers Brug), Regning, Skrivning, Sport, Hjemstavns
lære. Dansk Virke i Nutiden, Lektiebehandling. Under
visningen forbindes med Udflugter og Besøg i det Om
fang, der anses for nødvendigt.



EKSAMINER I MAJ-JUNI TERMIN 
1932.

Studentereksamen blev bestaaet af de indstil
lede Elever med følgende Resultat:

1. Bodil Bethe.......................................... 6,42 mg4-
2. Poul Biilmann...................................... 5,81 g+
3, Ernst Bjerre........................................ 6,61 mg4-
4. Poula Bjørndal.................................... 6,91 mg
5. Ellen Brodersen.................................. 6,85 mg
6. Christian Bækgaard............................ 7,11 mg
7. Else Christensen ................................ 5,28 g
8. Mary Christensen................................ 5,71 g-j-
9. Annalise Hansen................................ 6,52 mg 4-

10. Werner Jakobsen................................ 6,51 mg-r
11. Hugo Lind Jensen.............................. 6,54 mg4-
12. Laurits Søby Jensen.......................... 7,32 mg+
13. Erik Jørgensen.................................... 6,05 mg^-
14. Harald Kampmann.............................. 7,63 ug-i-
15. Aksel Laugesen.................................. 7,12 mg
16. Aase Lund .......................................... 7,56 ug-H
17. Karen Nørgaard.......................... ■ ■ 6,58 mg-r
18. Immanuel Rønne................................ 7,20 mg-|-
19. Else Sandager..................................... 6,75 mg
20. Bodil Smidt..................................... 6,31 mg-j-
21. Niels Wilsen Sørensen...................... 6,68 mg
22. Orla Thau-Jensen................................ 6,89 mg
23. Jens Ostergaard................................. 6,13 mg-r-
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Realeksamen blev bestaaet af 17 Elever, 1 Elev 
bestod ikke.

1. Knud Arne Bjergved.................. ■ • 6,64 mg4-
2. Ejnar W. Christensen....................... 6,75 mg
3. Kathrine Færge •• ........................... 5,53 gx
4. Alice Gejlsbjerg................................ 6,40 mg-h
5. Karen Margrethe Gundestrup........... 6,72 mg
6. Emma Jacobsen................................ 7,17 mgx
7. Emmanuel Bjerregaard Jensen....... 7,00 mg
8. Edith Sofie Larsen............................. 6,72 mg
9. Ellen Margrethe Madsen................... 7,28 mgx

10. Johannes Madsen........................... 6,28 mgx-
11. Johannes Liisberg Nørgaard........... 6,61 mgx-
12. Jens Kristian Nørgaard..................... 6,26 mgx-
13. Tage Olsen......................................... 6,56 mg-^
14. Hage Rasmussen............................... 6,52 mg-4-
15. Thorkil Svindt............................. • • 6,43 mg^-
16. Christian Peter Thorup..................... 6,41 mg-^
17. Marie Ørum-Petersen ..................... 6,54 mg^

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 47 Elever. 
1 Elev bestod ikke.

4. A.
1. Børge Binderup.................................. 6,83 mg
2. Richard Bækgaard.............................. 7,03 mg
3. Adolph Christensen............................ 6,59 mgx-
4. Martin Erland Christensen................ 6,99 mg
5. Vagn Brandt Davidsen............. .. • ■ 7,54 ug-r-
6. Inge Gøttsche...................................... 6,81 mg
7. Grete Hansen...................................... 7,75 ug-4-
8. Bodil Jacobsen.................................... 6,75 mg
9. Frida Møller Jensen ........................ 7,20 mgx

10. Peder Veirup Jensen - 6,76 mg
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11. Niels Juul.......................................... 6,89 mg
12. Poul Gunnar Jørgensen................... 7,19 mgx
13. Eigil Martinussen ............................. 6,67 mg
14. Olaf Mikkelsen.................................. 7,73 ugx-
15. Else Nielsen...................................... 5,91 gx
16. Evald Nørgaard................................ 7,50 ug-i-
17. Olaf Raskmark.................................. 6,31 mg-i-
18. Helga Schmidt................................... 7,42 mgx
19. Verner Brandt Smidt........................ 7,40 mgx
20. Agnes Svendsen....... ......................... 7,48 mgx
21. Jens Jacob Nørskov Sørensen......... 7,17 mgx
22. Børge Kjær Therkildsen................... 6,09 mg-x

4. B.
1. Harry Andersen................................ 6,98 mg
2. Thomas Outzen Andersen............... 7,13 mg
3. Arne Birn........-................................. 7,32 mgx
4. Margit Boye................................. • 6,39 mg-i-
5. Ingrid Gisselbæk............................. 7,48 mgx
6. Martin Colstrup................................ 6,98 mg
7. Birgit Gregersen .............................. 6,61 mg -x
8. Anna Lise Jacobsen......................... 6,92 mg
9. Ester Jacobsen.................................. 6,53 mg-=-

10. Carlo Jensen .................................... 7,54 ug-i-
11. Else Svenning Jensen....................... 7,11 mg
12. Helge Jensen.................................... 6,57 rng-x
13. Thea Jørgensen......... ....................... 7,56 ug-H
14. Else Kampmann................................ 7,21 mgx
15. Søren Kjærgaard.............................. 7,02 mg
16. Johannes Knudsen............................ 7,31 mgX
17. Johannes Krarup.............................. 7,28 mgX
18. Kristian Laustsen.............................. 7,20 mgX
19. Erik Lorensen....................   7,51 ug-=-
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20. Axel Rørbæk Madsen....................... 7,49 mgX
21. Bernhard Nørgaard............................. 5,53 gX
22. Grete Olsen...................................... 6,81 mg
23. Henry Rasmussen............................. 6,73 mg
24. Christian Sørensen............................. 6,00 mg—
25. Valdemar Tindborg........................... 6,28 mg-~



ELEVERNE.

HI Gymnasieklasse.
n.s. Klasselærer: Adjunkt Siemonsen.

1. Niels Martin Bjertnæs - Landmand, Snejbjerg.
2. Laurids Boysen Blom - Lærer, Lund.
3. Harriet Lund Jensen - Købmand.
4. Karen Louise Bjerregaard Jensen - Lærer, Kibæk.
5. Ellen Jespersen - Direktør.
6. Ellen Margrethe Jørgensen - Købmand.
7. Christian Ricardt Kildsgaard - Kreaturhandler.
8. Ebba Elisabeth Petersen - Tømmerhdlr., Kibæk.
9. Else Borch Råben - Cigarhandler.

10. Haakon Raskmark Kommunelærer.
m ii.
11 Aksel Christensen - Dyrlæge.
12. Else Christensen - Dyrlæge.
13. Marie Bang - Apoteker, Brande.
14. Georg Byrge Carlsen • Stationsmester, Skibbild.
15. Hans Jørgen Vagn Nedergaard Jørgensen - Bank

bestyrer, S. Felding.
16. Theodor Jensen Kreilgaard - Arbejdsm., Holstebro.
17. Erik Markvard Kristoffer Rørbæk Madsen - Lærer, 

Gullestrup.
18. Ellen Marcussen - Lektor.
19. Johanne Marie Thøgersen - Grosserer.
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n s.
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

m.n.
10.
11.
12.
13.
14.
15
16.
17.
18.
19.
20.

21.

n. s.
1.
2.
3.
4.
5.
6.

II Gymnasieklasse.
Klasselærer: Lektor Marcussen

Ritha Bornebusch - Købmand, Holstebro.
Poul Henning Theiss Errboe - Apoteker, Kibæk.
Gerda Gundersen - Mejeribestyrer, Resen. 
Gudrun Raae Jakobsen - Lærer, Snejbjerg. 
Esther Kjærgaard - Købmand.
Sigrid Møller Christiansen - Grosserer, Holstebro. 
Jens Daniel Bitsch Larsen - Sognepræst, Vinding. 
Frede Lykkegaard - afd. Lærer, Troldhede.
Svend Holmgaard Nielsen - Stationsforst., Vild
bjerg.

Anna Marie Adamsen - Repræsentant.
Sigvard Christensen - Dyrlæge.
Ejlif Gisselbæk - Distriktsbestyrer.
Mogens Damgaard Hansen - Lærer, Brande.
Bent Holm - Viceinspektør.
Gunnar Møller - Ingeniør, Brande.
Anders Nygaard Nyvig - Postbud, Sunds.
Rigmor Sander Pedersen - Fotograf.
Poul Erik Pedersen Riis - afd. Murermester. 
Svend Strandbygaard - Bogtrykker, Skjern. 
Wilfred Karlo Robert Sørensen - Maskinhandler, 
Videbæk.
Helge Bent Østergaard Truelsen - Lagerforvalter.

I Gymnasieklasse.
Klasselærer: Adjunkt Danielsen.

Knud Arne Bjergved - Kordegn.
Martin Erland Christensen - Malermester.
Grete Hansen - Politimester.
Knud Hansen - Lærer, Brande.
Emmanuel Bjerregaard Jensen - Lærer, Kibæk.
Poul Gunnar Jørgensen - Grosserer.
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7. Johannes Ove Krarup - Sognepræst, Ikast.
8. Thomas Nielsen - Forretningsfører, Brande.
9. Johannes Nørgaard - Lærer, Kollund.

10. Grete Oisen - Læge, Kibæk.
m.n.
11. Thomas O. Andersen - Bogbinder.
12. Mogens Biilmann - Overlæge.
13. Børge Binderup - Konsulent.
14. Ove Sigurd Birn - afd. Fabrikant, Holstebro.
15. Erik Wigh Feisen - Bankdirektør, Sæby.
16. Jens Iversen - Landmand, Kibæk.
17. Johannes Anton Knudsen - Boghandler, Ikast.
18. Vagner Laugesen - Skorstensbygger.
19. Erik Lorensen - Politibetjent, Videbæk.
20. Else Marie Madsen - Materialist, Holstebro.
21 Erik Møller - Ingeniør, Brande.
22. Evald Nørgaard - Murermester.
23. Verner Brandt Smidt - Provst.

Realklassen.
Klasselærer: Frk. Fas trup.

1 Margit Boye - Bogtrykker.
2. Richard Bækgaard - Statsbetjent.
3. Gerda Christensen - Dyrlæge.
4. Martin Colstrup - Købmand.
5. Ingrid Gisselbæk - Distriktsbestyrer.
6. Birgit Gregersen - Restauratør.
7. Inge Gøttsche - Slagtermester.
8. Anna Lise Jacobsen - Rentier.
9. Bodil Jacobsen - Bankdirektør.

10. Ester Jacobsen - Bomvagt.
11. Carlo Jensen - Murer, Bording.
12. Else Svenning Jensen - Repræsentant.
13. Frida Møller Jensen - Cyklehandler.
14. Helge Jensen - Fabrikant.
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15. Peder Veirup Jensen - Maskinsnedker.
16. Niels Juul - Fabrikant.
17. Else Kampmann - Borgmester.
18. Kristian Laustsen - Tromlefører.
19. Axel Rørbæk Madsen - Lærer.
20. Olaf Mikkelsen - Togbetjent.
21. Olaf Raskmark - Lærer.
22. Helga Schmidt - Lokomotivfører.
23. Gudrun Skodshøj - afd. Arkitekt.
24. Agnes Svendsen - Kornhandler.
25. Jens Jacob Nørskov Sørensen - Skræddermester.
26. Børge Therkildsen - Redaktør.
27. Valdemar Tindborg - Sognepræst, Gjødstrup.

4. Mellemskoleklasse a.
Klasselærer: Adjunkt Laursen.

1. Kaj Dynesen - Bilejer.
2. Aase Margrethe Egsgaard - Postassistent.
3. Gerda Kirstine Fenger - Bankdirektør, Ikast.
4. Erik Halkjær - Købmand, Aulum.
5. Svend Aage Iversen - Tømmerhandler, Vildbjerg.
6. Ejluf Vagner Jensen - Farvehandler.
7. Gustav Boni Jensen - Murermester.
8. Jens Jørgen Jensen - Mellemskolelærer.
9. Dagny Jørgensen - Rentier.

10. Ejnar Valdemar Krarup - Sognepræst, Ikast.
11. Arne Kristensen - Slagtermester, Vildbjerg.
12. Gunnuar Grønbæk Laugesen - Tømmerhandler, 

Aulum.
13. Sven Ove Leth - Inspektør.
14. Carl Otto Maibom - Ekviperingshandler.
15. Asbjørn Mandøe - Lærer, Lind.
16. Christian Overgaard Nielsen - Assistent, Studs- 

gaard.
17. Sigrid Lilli Pedersen - Gartner.
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18. Carl Theodor Pihl - Isenkræmmer, Aulum.
19. Holger Thygesen - Banearbejder, Skibbild.

4. Mellemskoleklasse b.
Klasselærer: Lektor Madsen.

1. Ove Ejler Andersen - Repræsentant.
2. Grethe Brandt - Stadsingeniør.
3. Margit Elming - Apoteker.
4. Hugo Erik Gammelby - Grosserer.
5. Bent Werlauf Jørgensen - Branddirektør.
6. Grethe Klejs - Købmand.
7. Bessie Klubien - Politifuldmægtig.
8. Ellen Nielsen - Kriminalbetjent.
9. Erik Oluf Nielsen - Togbetjent.

10. Jens Peter Nielsen - Enkefrue.
11. Johannes Peder Nielsen - Bagermester.
12. Grethe Nørgaard - Bogholder.
13. Holger Nørgaard - Købmand.
14. Anna Olsen - Købmand.
15. Christian Sander Pedersen - Fotograf.
16. Gunnar Niels Rønne Mellemskolelærer.
17. Grethe Hartmann Sørensen - Lokomotivfører.
18. Kristian Wilsen Sørensen - Kredslæge.

3. Mellemskoleklasse a.
Klasselærer: Lærer Jensen.

1. Aage Jens Andersen - Boghandler.
2. Børge Fløe Andersen - Chauffør.
3. Inger Maria Brusen - Repræsentant.
4. Jakob Christian Christensen - Chauffør.
5. John Overgaard Christiansen - Lagerekspedient.
6. Ragna Egsgaard - Postassistent.
7. Frode Eskesen - Handelsmand.
8. Esther Gisselbæk - Distriktsbestyrer.
9. Akse] Hansen - Husejer.
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10. Elin Jarno - Lærer.
11. Johanne Kirstine Lyhne Jensen - Købmand.
12. Johanne Margrethe Juni - Fabrikant.
13. Poul Kampmann - Købmand.
14. Svend Gunnar Landt - Maskinarbejder.
15. Meta Ketty Langelund - Kurvemager.
16. Peter Arnold Madsen - Arbejdsmand.
17. Christian Benzon Mogensen - Repræsentant.
18. Henning Mortensen - Træskomager.
19. Eva Munk-Poulsen - Lærer.
20. Jens Nielsen - Slagtermester.
21. Ruth Amtrup Nielsen - Vognmand.
22. Jørgen Nissen - Lagerchef.
23. Harry Christian Olesen - Remissearbejder.
24. Børge Aasberg Pedersen - Vognmand.
25. Johannes Sander Pedersen - Fotograf.
25. Orla Pedersen - Urmager.

3. Mellemskoleklasse b.
Klasselærer: Lærer Wo 1 f.

1. Johannes Meldgaard Andersen - Grosserer.
2. Poul Baden Nielsen - Frisør.
3. Arthur Bahnert - Musikhandler.
4. Lilly Gudrun Nørgaard Christensen - Kusk.
5. Christian Dalgas - Skovrider, Ilskov.
6. Ellen Margrethe Frederiksen - Værkfører.
7. Anna Hansen - Købmand, Kølkær.
8. Karen Holt - Sagfører, Ringkøbing.
9. Jens Gunnar Hærvig - Redaktør.

10. Gerion Jensen - Jernhandler.
11. Sverre Finn Jensen - Trikotagehandler.
12. Gunhild Jensen - Lagerekspedient.
13. Poul Jørgensen - Stationsforstander, Kibæk.
14. Erik Olaf Kongshaug - Skræddermester.
15. Markus Anker Lund - Repræsentant.
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16. Cari Johan Madsen - Kioskejer.
17. Erik Kirkegaard Nielsen - Købmand, Ikast.
18. Jan Nistrup - Agent.
19. Jens Peter Olesen - Rejsende.
20. Ernst Pedersen - Snedker.
21. Karen Rud - Tandlæge.
22. Astrid Brøchner Søby - Gaardejer, Skibbild.
23. Gunnar Falck Tindborg - Præst, Qødstrup.
24. Gudrun Ostergaard Truelsen - Lagerekspedient.
25. Aksel Edvard Johannes Truelsen - Fabrikant.

2. Mellemskoleklasse a. 
Klasselærer: Lærer Rønne.

1. Hans Verner Boye - Bogtrykker.
2. Ejnar Bækgaard - Statsbetjent.
3. Birthe Ellekjær - Frisør.
4. Aase Gammelby - Købmand.
5. Karl Johan Hansen - Politimester.
6. Marie Hansen - Cigarhandler.
7. Torben Holm - Viceinspektør.
8. Anne Mette Jensen - Mellemskolelærer.
9. Jens Jensen - Togbetjent.

10. Kathrine Jensen - Smedemester.
11. Helge Jørgensen - Togfører.
12. Lilli Kristensen - Portør.
13. Ernst Krogh-Poulsen - Trikotagehandler.
14. Georg Johannes Maibom - Beklædningshandler.
15. Ernst Pagh Martinussen - Slagteriarbejder.
16. Holger Christian Mortensen - Tømrermester.
17. Monica Møller Jensen - Cyklehandler.
18. Per Nielsen - Statsbetjent.
19' Henny Wang Nilsson - Farver.
20. Hans Aaby Nykjær - Landmand, Kæret.
21. Ove Pedersen - Opsynsmand.
22. Aage Reimer - Sliber.
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23. Ester Ingrid Rønne - Mellemskolelærer.
24. Kirsten Sandager - Læge.
25. Anna Katrine Schøler - Snedkermester.
26. Ricard Thomsen - Skolebetjent.

2. Mellemskoleklasse b 
Klasselærer: Lektor Jørgensen.

1. Erna Magdalene Andersen - Landmand, Lind.
2. Lilly Outzen Andersen - Bogbinder.
3. Rita Ethel Borg - Stationsmester, Ilskov.
4. Birgit Engwald - Plantageejer, S. Amerika.
5. Jørgen Theiss Errboe - Apoteker, Kibæk.
6. Erik Andersen Fosgerau - Overportør, Kollund.
7. Lydia Margrete Johanne Jakobsen - Postpak- 

mester.
8. Erik Jarlskov - Repræsentant.
9. Agnes Helene Jensen - Lærer, Busk.

10. Hugo Vestergaard Jensen - Fabrikant.
11. Niels Lyhne Jensen - Købmand.
12. Hemming Kristian Jørgensen - Lektor.
13. Edith Merrild - afd. Købmand, Kibæk.
14. Bodil Kathrine Kjærgaard - Købmand.
15. Celia Marie Larsen - afd. Landmand, Trælund.
16. Anna Kathrine Nedergaard Larsen - Landmand, 

Hammerum.
17. Helga Anna Marie Mortensen - Telefonformand.
18. Inge Skinderholm Mortensen - afd. Købmand.
19. Rasmus Peder Munch - Bladhandler.
20. Niels Peter Nielsen - Fabrikant, Hammerum.
21. Erik Nistrup - Agent.
22. Marie Nørgaard - Købmand, Gødstrup.
23. Egon Pallesen - Togbetjent.
24. Gertrud Helene Johanne Rieckmann - Musiker.
25. Hugo Aage Valdemar Schmidt - Installatør.
26. Kristian Søndergaard - Overportør.
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27. Gunhild Thormann-Nielsen - Slagteriarbejder.
28. Gudrun Tulstrup - Baneingeniør.
29. Aage Vinther - Direktør.

1. Mellemskoleklasse a.
Klasselærer; Adjunkt Pedfersén.

1. Inger Abildtrup - Fabrikant.
2. Ester Andersen - Repræsentant.
3. Leo Andersen - Væver.
4. Anna Arnoldsen - Murer.
5. Eigil Binderup - Konsulent.
6. Alfred Christensen - Tømrer.
7. Nanna Christiansen - afd. Snedkermester.
8. Irma Hansen - Arbejdsmand.
9. Anna Holst-Sørensen - Repræsentant.

10. Karen — — —
11. Holger Jacobsen - Overtjener.
12. Ove Jeppesen - Handelsmand.
13. Thorkild Jørgensen - Branddirektør.
14. Poul Kongshaug - Skræddermester.
15. Anna Kristensen - Syerske.
16. Anna Lauridsen - afd. Landmand.
17. Minna Lund - Formand.
18. Marie Mortensen - afd. Restauratør.
19. Grete Toft Nielsen - Maskinmester.
20. Egon Nørgaard - Murermester.
21. Kaj Aage Pedersen - Snedkermester
22. Vagn Overby Petersen - Appreturmester.
23. Marie Søndergaard - Overportør.
24 Erik Toustrup Sørensen - Murermester.
25. Inga Nørskov Sørensen - Skræddermester.
26. Arne Thisted - Bestyrer.
27. Bagger Thomsen - Konditor.
28. Else Ørum-Petersen - Slagtermester,
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1. Mellemskoleklasse b.
Klasselærer: Lærer Andersen.

1. Erik Amstrup - Fabrikant.
2. Sigrid Bjergved - Kordegn.
3. Signe Christiansen - Lagerekspedient.
4. Grete Dejgaard - Direktør.
5. Ebbe Gregersen - Restauratør.
6. Jakob Møller Hansen - Mekaniker.
7. Lind Hansen - Fabrikant, Ikast.
8. Poul Jarlskov - Repræsentant.
9. Else Cecilia Jensen - Typograf.

10. Lissy A. Jensen - Væver.
11. Else Marie Kjær - Missionær.
12. Ejnar Kornum - Lærer, Hauge.
13. Jens Erik Kristensen - Væver.
14. Niels Larsen - afd. Landmand, Trælund.
15. Ebba Lorensen - Repræsentant.
16. Margrete Mogensen - Repræsentant
17. Edith Mortensen - Mælkehandler.
18. Ellen Marie Nielsen - Fabrikant.
19. Irma Pedersen - Uhrmager.
20. Johannes Rasmussen - Købmand, Ikast.
21. Erik Rud - Tandlæge.
22. Poul Verner Steffensen - Bankdirektør, Ikast.
23. Else Svennevig - Overassistent.
24. Karen Wilsen Sørensen - Kredslæge.
25. Thora Thøgersen - Grosserer.
26. Søren Carlo Truelsen - Fabrikant.

Den 6. Marts havde vi den Sorg at miste en af 
vore Elever i 1. Mellemskolekl., William Hansen fra Ikast,
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Som da afgik ved Døden. Vi vil mindes William som 
en rar lille Dreng, der altid var tilfreds og som en 
Mand kæmpede mod den snigende Død. Han var 
glad for at gaa i Skolen her, og at hans Kammerater 
var glade for ham, viste de ved, alle som een, at følge 
ham til Graven.



UNDERVISNINGEN.

Fagfordelingen har været følgende:
Rektor Christensen:

Engelsk 3 a, 2 b.

Lektor R. Th. Adserballe:
Matematik III—Is, R., 4a, 3a, la

Lektor E. Jørgensen:
Matematik II m, 2 b.
Fysik lim, Im, 4b, 3b, 2b.

Lektor J. Madsen:
Matematik Ulm, Im, 4b.
Fysik IIIm, Ib.

Lektor H. C. Klinge:
Latin III-I, 4.
Tysk R, 3 a, 2 a.

Lektor A. J. M a r c u s s e n:
Naturfag IIIs, 111 m, lis, II m, Is 
Naturhistorie R, 3 b, 2 b.
Sang i hele Skolen.

Adjunkt C. G. Si em on sen:
Fransk III-I, R.
Tysk III s, 4 b, 3 b,
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Adjunkt M. Danielsen:
Engelsk III —Is, 2a, la.
Dansk I.

Adjunkt M. Laursen:
Religion III—I.
Oldtidskundskab 111—1.
Tysk 11 s, 1 s, 4 a, 2 b.
Historie 4 a, 3 a.

Adjunkt Sv. A a. Pedersen:
Engelsk 111 —I m, 4 a.
Dansk 111, II, 4b, la.

Adjunkt, Frk. V. E n g e 1 s t o f t:
Geografi I ni, R, 4 b, 3 a+b, 2a+b, 
1 a+b.
Naturhistorie 4b, 3a, 2a, la.

xMellemskolelærer A. A. Rønne:
Religion R, 4 b, 3 b, 2a.
Historie R, 4b, 8b, 2a, 2b, la. 
Sløjd i hele Skolen

Mellemskolelærerinde, Frk. H. Vestergaard:
Religion 1 a.
Haandgerning. 
Legemsøvelser med de kvindelige 
Elever.

Mellemskolelærer R. P. Jensen:
Dansk 3 b, 2 a, 1 b.
Religion 3 a, 2 b. 
Historie lb.
Tegning i hele Skolen.

Mellemskolelærerinde, Frk. J. Fa strup:
Engelsk R, 4 b, 3 b, 1 b. 
Dansk R, 3 a, 2 b.

Mellemskolelærer G. Wolf:
Matematik 3b, 2a, lb.
Fysik R, 4 a, 3 a, 2 a, 1 a.
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Naturhistorie 4 a, lb.
Geografi 4 a.

Mellemskolelærer A. Andersen:
Religion 4 a, 1 b.
Skrivning i Mellemskolen.
Legemsøvelser med de mandlige Ele
ver.

Vakancelærer, cand. mag. Aa. Blomberg: 
Historie Ill- I.
Dansk 4 a.

Skolens Inspektører er Lektorerne R. Th. Adser 
balle og E. Jørgensen. Lærer Andersen er Bibliotekar 
og fører Tilsyn med de togrejsende Elever.

Den 29. Juni blev Rektor V. S. Lauritsen udnævnt 
til Rektor ved Roskilde Katedralskole fra 1. August 
1932.

Den 29. September blev Lektor ved GI. Hellerup 
Gymnasium, C. L. Christensen, udnævnt til Rektor ved 
Herning Gymnasium fra i. Oktober 1932.

Adjunkterne H. C. Klinge og A. J. Marcussen ud
nævntes til Lektorer fra 1. September 1932.,

Adjunkt M. Laursen blev fast ansat fra 1. Oktbr, 
1932.

Frk. cand. mag. Vanda Engelstoft og Hr. cand, 
mag. Svend Aage Pedersen ansattes som Adjunkter 
paa Prøve fra 1. August 1932.

Religion.
1. M a og b. Tangs Bibelhistorie forfra til Den 

babyloniske Udlændighed. Lofts Lærebog: Budene og 
1. Trosart. 5 Salmer.

2. M. a. Det gamle Testamente ud. De tre Tros
artikler. Markusevangeliet. 6 Salmer.

2. M. b. Fra Salomon til Jesu Virksomhed samt 
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Math. 5., 6. og 7. Lærebog: 2. Trosart. og Fadervor. 
7 Salmer.

3. M. a. Fra Bjergprædiken til Jesu Himmelfart. 
3. Trosartikel, Daab, Nadver og Fuldendelsen. En Del 
Salmer er læst.

3. M. b. Jesu Gerning til Himmelfarten. 3. Tros
art., Daaben, Nadveren samt Fuldendelsen. 6. Salmer.

4. M. b. Apostlenes Gerninger. Salmer af Kingo, 
Brorson og Grundtvig. (5 Salmer).

4. M. a, Apostlenes Gerninger efter Testamentet. 
4 Salmer.

R. Dele af Luk. Evangelium samt Gennemgang 
af Salmebogens Brug.

1. G. Grundtræk af Verdensreligionerne. Den 
jødiske Religion historisk gennemgaaet paa Grundlag 
af udv. Tekster fra GI. Test, Bjergprædiken.

2. G. Væsentlig som 1. G. Bjergprædiken er 
brugt som Grundlag for Drøftelse af etiske Problemer.

3. G. Søren Kierkegaard, Grundtvig, Indre Mis
sion. Kaj Munk’s „Ordet“ er læst og drøftet.

Dansk.
1. M. a. Oplæsning. Genfortælling og Analyse 

efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Tegn
sætningsøvelser og grammatiske Øvelser paa Klasse
tavlen. Genfortællinger og Diktatstile. Enkelte Fristile. 
Dele af „Grettes Saga“ læst for Eleverne.

1. M. b. Læsebogen er for største Delen gennem
gaaet. Nogle Digte er lært udenad. 2 skriftlige Øvel
ser ugentlig. Genfortælling, Fristil, Diktat. — Gramma
tiske Øvelser.

2. M. a. Oplæsning, Genfortælling og Analyse 
efter Læsebogen. Nogle Digte udenad. En Stil ugentlig, 
Genfortælling eller Fristil; desuden Tegnsætningsøvelser 
og Ordøvelser paa Tavlen. Blichers: Røverstuen.
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2. M. b. Genfortælling, Oplæsning og Analyse 
efter Læsebogen. Blicher: Røverstuen. Hostrup: Sol
daterløjer. Genfortællinger og Fristile. Enkelte Diktat
stile.

3. M. a. Hostrup: Genboerne. Læsebogen S. 
3—4, 13—42, 47—57, 76-89 og 99-105. Analyse, 
Grammatik og Tegnsætningsøvelser. Ca. 20 Sider 
Svensk. Fristile og Genfortællingsstile.

3. M. b. Læsebogen gennemgaaet forfra til Side 
200 i Genfortælling, Analyse og Oplæsning. Genfor
tællinger og Fristile. Svensk: 25 Sider.

4. M. a. Til Prøven opgives: Holberg: Jeppe 
paa Bjerget. Blicher: Røverstuen. Efter Læsebogen 
6. Udg. Poesi: 19—26, 40—42, 44—47, 49—54, 63—67, 
105—110, 125-127, 136—137 og 157—158. Efter 
Læsebogen 6. Udg. Prosa: S. 26—34, 57—63, 67—75, 
76—89, 146—157, 159—177, 242—251 og 289—294. 
Svensk P. Christensens Læsebog 8. Udg.: S. 75—80. 
85-91 og 103—112.

4. M. b. Læst: A. Oehlenschläger: „Hakon Jarl“, 
St. St. Blicher: „Røverstuen“. Læsebog S. 19—26, 
44-67, 105 -110, 125-127, 137—158, 159—178, 
261—271. Svensk Læsebog S. 14—18, 48—56, 75-85, 
97—103. Til Prøven opgives det læste. 1 ugentlig 
Stil (Fristile og Genfortællinger). Tegnsætnings- og 
Dispositionsøvelser.

R. Blicher: Præsten i Vejlby; Henrik Hertz: Svend 
Dyrings Hus; P. M. Møller: En dansk Students Even
tyr- Desuden efter P. B. Fengers Læsebog (8. Oplag). 
S. 52—57, 63-67, 95—109, 161-162, 293—301, 
311—316, 394—397 og 440—446. Elevforedrag, til 
Dels over selvvalgte Emner. 1 Time ugentlig til Ana
lyse og Grammatik. 2 Stile maanedligt. Til Prøven 
opgives Læsestoffet.

1. G. Holberg: Erasmus Montanus. Poul Møller: 
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Én dansk Students Eventyr. Litteraturhistorien forfra 
og til 19, Aarh. med tilhørende Litteraturprøver. — 
Svenskbogen: 5-20, 118-124, 134-136, 139-146, 
151 samt Selma Lagerlöf: Herr Arnes Penninger.

2. G. Oehlenschläger: St. Hans-Aften Spil. Blicher: 
En Landsbydegns Dagbog. — Litteraturhistorien: Fra 
Rationalismen til J. L. Heiberg med tilhørende Litteratur
prøver. — Oldnordisk 1—21, 38—42, efter Bertelsens 
Lærebog.

3. G. Henrik Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. 
J. P. Jacobsen: Mogens. — Litteraturhistorie fra H. C. 
Andersen og ud samt de dertil svarende Litteraturprøver. 
Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog fra Side 14 og Bogen 
ud (med ganske enkelte Forbigaaelser).

Til Prøven opgives: Erasmus Montanus, St. Hans 
Aften Spil, Mogens, Hærmændene paa Helgeland, Mor
tensens Litteraturudvalg: I S. 73—75. II S. 24—29, 
51-55,59-70. III S. 63-67, 140-147, 147-153. IV 
S. 69-83, 84-86, 87—90, 105—107, 114-121. VS. 
1-8, 23-25. 29-33, 41—44, 49-50, 55, 57, 65—66, 
74-75, 78-82, 88, 89—92, 97-100, 101-106,108— 
111, 114—115, 124—132. VI S. 1-2, 4-7, 8-9, 
10-12, 22-26, 29-31, 33-35. — Svensk S. 5—20, 
38-49, 118-124, 139-154. — Oldnordisk S. 3-183. 
Sproghistorie S. 9—11, 26-32, 34—41, 78—80, 83— 
85, 104-105, 116-121.

Engelsk.
1. M. a. Begynderbogen. Chr. Jørgensens Stil

øvelser.
1. M. b. Begynderbogen og 20 Sider af Læse

bogen er gennemgaaet. Samtaleøvelser i Tilslutning 
til Teksten. Diktater efter Læsebogen og Grammatik 
og Stiløvelse efter Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser 
(6 første Stykker).
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2. M. a. Læsebogen 20—87, Stiløvelser efter Jør
gensen til Stk. 20 og i Tilknytning til de læste Tekster.

2. M. b. Læsebogen er med enkelte Forbigaaelser 
gennemgaaet fra S. 26 — 87. Stiløvelser efter Jørgensen 
til Stk. 23.

3. M. a. Læsebog II læst ud. Etter Læsestykkerne 
til S. 78. Stiløvelser og Diktatøvelser, mundtlige og 
skriftlige.

3. M. b. Engelske Læsestykker S. 1—92 (med 
enkelte Forbigaaelser) er gennemgaaet. Samtaleøvelser 
ud fra Teksten. Jørgensens Stiløvelse gennemgaaet til 
Stk. 33.

4. M. a. Engelske Læsestykker S. 40—56, 61—65, 
82—90, 95—107, 154—173. Stiløvelser efter Jørgen
sens Stiløvelser. Til Prøven opgives: Engelske Læse
stykker S. 49—56, 61—65. 82—90. 95—107,154—173.

4. M. b. Eng. Læsestykker S. 36—42, - 61—78, 
82—87 og 92—113. Stoffet opg. til Prøven. Over
sættelser efter Jørgensens Stiløvelser.

R. Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen. 
Læst 85 Sider, en mindre Del ekstemporalt. Adolf 
Hansens Stiløvelser i Realklassen er anvendt til skriftlige 
Øvelser.

Til Realeksamen opgives: S. 1—23, 41—66, 81 — 
99 og 124—133 (ialt 75 Ns.)

1. G. ns. Mackinder: Modem British State, S. 
1—103. —Stigaard : Dickens Reader, S. 1—49. Øster- 
berg: English Poems, S. 1—67. — Helweg-Møller: 
Modem Prose (delvis som Ekstemporal). — T. B. Reed: 
Fifth Form at St. Dominic’s. — Adolf Hansen: Engelske 
Stiløvelser 1—75; 60—75 som skriftlige Opgaver. Des
uden Genfortællinger og Realeksamensopgaver. Ad
skillige som Klassestile.

1. G. m. The Kipling Reader: S. 20—71, 88—
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109, — Helweg Møller: S. 13—32. —Lund-Bredsdorff: 
Engelsk Grammatik S. 1—34.

2. G. ns. Mackinder: Modern British State, S. 
103—173. — Stigaard: Dickens Reader, S. 49—111. 
— Østerberg: English Poems, S. 68—95, 110—132.— 
Shakespeare: Julius Caesar Acts. I, 11 og III. — Som 
selvstændigt Værk: Trollope: Barchester Towers. Kindt- 
Jensen: Engelske Stiløvelser (mundtligt og skriftligt) 
desuden Genfortællingsstile. Adskillige af de skriftlige 
Arbejder som Klassearbejder.

2. G. m. Prom Thackerays Vanity Fair: Rebecca 
Sharp and the Crawleys. — Helweg Møller: Modern 
Prcse, 56—61, 82—95. — Lund-Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik S. 1—34.

3. G. ns. Mackinder: Modern British State, S. 
200—ud. — Østerberg: English Poems, S. 123—ud. 
— Dickens Reader, S. 95—ud. — Seely; Expansion 
of England, 1—66. — Shakespeare: Julius Caesar 
Acts. III—V. — English Essays II, S. 37—51, 68—85. 
Til Prøven opg.: Shakespeare: Julius Caesar Aet. 
III. — Østerberg: English Poems, 89—108, 115—123. 
Mackinder: Modern British State, 104—19. — Sti
gaard: Dickens Reader, 68—88. — English Essays II, 
37—51, 75—85. — Seely: Expansion of England, 
1—32.

3. G. m. Helweg Møller: Modern Prose S. 62— 
71,— Galsworthy: Selections from the Man of Pro
perty. — Brahde: The Conversation Reader, 119—139.

Til Prøven opg-: Galsworthy: The Man of Pro
perty S. 1—29. Thackeray: Rebecca SharpS. 17—46.

Tysk.
2. M. a. Begynderbogen S. 1—4)2. De tilsvarende 

Stiløvelser.
2. M. b, Som 2. M. a.
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3. M. a. Begynderbogen fra S. 92 ud. Læsebog 
f. Misk. S. 3—21, 63—92. Taleøvelser A ca. 50 Sider. 
Stiløvelser S. 1—16, 23—32.

3. M. b. Begynderbogen fra S. 92 ud. Læsebogen 
S. 3—13, 63—92; Stiløvelserne dertil. — Taleøvelserne 
B S. 7—41 og et Udvalg af Digtene.

4. M. a. Læsebogen S. 92—181 med tilsvarende 
Stiløvelser, Taleøvelser S. 21—25, 27—29, 42—44, 
50—53. — Extemporallæsning efter Læsebogen. —■ Til 
Prøven opgives: Læsebogen S. 92—132, 144—162.

4. M. b. LæsebogenS. 122—132, 144—218 med 
tilhørende Stiløvelser. Taleøvelser A S. 7—49.,— Til 
Prøven opgives: Læsebogen S. 144—181, 187—200.

R. Læsestykkerne S. 3—30, 43—148 og et Ud
valg af Digtene. — Extemporal efter: Auf rauhen Pfa
den. — Stiløvelser I, 30 S. — Grammatikken repeteret. 
— Til Prøven opgives: Læsestykkerne S. 3—30, 
43—90.

1. G. Skouboes Noveller. Sigtryggsson: Kultur 
und Charakterbilder S. 5—51, 98—122. Kursorisk: 
Ricarda Huch: Der Fall Deruga. Digte af Uhland m. 
fl. efter Kluges Auswahl. Stiløvelser efter Reincke 1. 
Kapers Grammatik: Formlæren. I Stil ugentlig. Over
sættelser og Genfortællinger.

2. G. Ostenfeld: Heine-Kompendium, S. 9—42, 
63—109, Harzreise, første Halvdel og udvalgte Digte 
af Heine. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. 
Schiller: Udvalgte Digte efter Kluge. Sigtryggsson: 
Kultur- und Charakterbilder S. 51—70, 77—92. Littera
turhistorie efter Wychgram. Kursorisk: Felix Salten: 
Martin Overbeck. Stiløvelser efter Reincke II. Gramma
tik (Syntaksen) efter Kaper. En ugentlig Stil, Over
sættelser eller Genfortælling.

3. G, Faust I. Digte efter Kluge S. 85—91, 95, 
101 — 102. Kultur- und Charakterbilder Nr. 7, 12, 17,
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18. Deutsche Erzähler S. 89—128. Litteraturhistorie 
efter Wychgram. Stiløvelser efter Reincke II. En ugent
lig Stil.

Til Prøven opgives: Faust I S. 3—28 (V 1—807). 
Kluges Auswahl: Prometheus Das Göttliche. Der Zau
berlehrling. Schiller: An die Freude. Ring des Poly- 
krates. Kraniche. Lied von der Glocke. Chamisso: 
Schloss Boncourt. Uhland: Des Sängers Fluch. Heine: 
Die Flarzreise S. 17—52. Kultur- und Charakterbilder 
Nr. 12 og 15.

Til Samtalepr. : Deutsche Erzähler S. 89—128.

Fransk.
R. Begynderbogen S. 1—89, 102—108.
Til Prøven opg.: S. 45—49, 55—89, 102—108.
1. G. Begynderbogen til S. 111. Grammatikken 

til S. 87.
2. G. Mérimée: Colomba. Bovien & Høpfner: 

Nyere franske Forfattere til S. 114. Grammatikken fra 
S. 87—ud. Stiløvelser I til S. 63.

3. G. Bovien & Høpfner: Nyere franske Forf. S. 
88—113. France: Contes et Récits. Michelet: Prise 
de la Bastille. Charlotte Corday. Pailleron: Le Monde 
ou l’on s’ennuie. La Grande Guerre racontée par les 
témoins (Velh. & KL), 60 Sider. Stiløvelser I—ud og 
repeteret, delvis skrevet paa Tavlen.

Latin.
4. M. Mikkelsens latinske Læsebog 1—37.
Til Prøven: S. 22—37.
1. G. Cortsen I: S. 14—58. Cornelius Nepos: 

Miltiades, Themistocles, Aristides, Pausanias, Cimon, 
Epaminondas. Grammatik: 1. Afdeling af Syntaxen.

2. G. Cæsar, Gertz’s Udg.: S. 1—19; 97—111;
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119—127. Cortsen 1: S. 59 —68. Cortsen II: S. 1 — 
17; 41—52. Grammatik: 2. Afd. af Syntaxen.

3. G. Cortsen I: S. 69—74. Cortsen II: S 18— 
40; 53—57; 65—69. Eksamenspensum repeteret.

Til Prøven: Cortsen I: S. 69—74. Cortsen II S.: 
1 —17; 30—40. Cæsars Gallerkrig, 1. Bog: S. 1 —19; 
5. Bog: S. 97—111; 119—123.

Historie.
1. M. Lærebogen: Ægypterne—Opdagelser.
2. M. Oldtiden til Fr. I.
3. M. a. Fra Frederik I til Wienerkongressen.
3. M. b. Fr. 1 til Wienerkongressen.
4. M. Fra Norge 1814 og Bogen ud.
R. Statsstyre, Kommunestyre og det økonomiske 

Liv. Frankrig, Tyskland og Englands Historie fra 1860 
efter Lærebogen.

1. G. Munchs Verdenshistorie 1 og II. Marie 
Nielsen: Nordens Historie I til ca. 1448.

2. G. Munch: Verdenshistorie 111 og IV til 1815. 
Marie Nielsen: Nordens Historie I og II til 1815.

3. G. Til Prøven opg.: P. Munch: Verdens
historie IV 1815—Nutiden. Marie Nielsen: Nordens 
Historie II 1815—Nutiden. Munch: Samfundskundskab 
12. Udg. S. 1 —13, 26—40, 56—62 (-e- Straffeloven af 
1866) og 78—102. Speciale: Dansk Erhvervsliv i Nu
tiden.

Oldtidskundskab.
1. G. Iliaden i Udvalg v. Østergaard 1, II, VI, IX, 

XVI, XXIV. Herodot (v. Thomsen): Kong Kroisos. 
Sechers Mytologi 1—45; 75—91.

2. G. Kunsthistorien efter Kragelund. Aischylos: 
Agamemnon (v. Niels Møller); Euripides: Medeia (v.



42

Müller og Thomsen). Dramaets Historie efter Vald. 
Nielsen.

3. G. Platon: Sokrates Forsvarstale (v. Poulsen 
og Cortsen), og Kriton og Faidon (Gertz’Udg.). Græsk 
Filosofis Historie efter Valdemar Nielsens græske Lit
teraturhistorie.

Til Prøven opg.: Iliaden 1, IX, Herodot 26—91; 
Medeiä; Apologien og Kriton; Kunsthistorie: Propy- 
læerne, Erekteion, Parthenon, Apollon fra Tenea, Athene 
Parthenos, Diskoskasteren, Doryforos, Hermes med 
Dionysosbarnet, Laokoon, Pergamonalteret.

Regning og Matematik.
1. M. Regnebog I, geometriske Øvelser I.
2. M. Regnebog II, geometriske Øvelser 11 til 

Parall. Lin.
3. M. Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen 

III. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser II til § 
52.

4. M. Pihl og Ring: Regnebog IV. Pihl og Ras
mussen: Geometriske Øvelser fra § 52 og ud.

R. Foldberg: Regning og Algebra for Realklassen. 
Med Undtagelse af §§ 9, 10, 50, 51.

1. G.ns. T. Bonnesen: Matematik for de sprog
lige Gymnasier, Kap. 1, 2, 3 og 12.

1. G.m. Pihl og Kristensen: Matematik 1.
2. G.ns. Bonnesen: Matematik for de sproglige 

Gymnasier, Kap. 4—9 (inkl.).
2. G.m. Pihl og Kristensen: Matematik II.
3. G.ns. Bonnesen: Matematik for de sproglige 

Gymnasier, Kap. 10—13 (inkl.).
Til Prøven opg.: Efter Anord, */„ 1906. 12 A. 

Aritmetik Stk. 4, 5, 6. Geometri Stk. 3, 5, 6.
3. G.m. Pihl og Kristensen: Matematik III. C. 

Hansens Lærebog i Stereometri.



43

Til Prøven opg.: Matematik 1 S. 8—24, 35—74, 
79-99, 102—112, 125-132, 135—167, 170—171. 
Matematik II: S. 86—128, 167—176, 198. Matema
tik 111: S. 42—55, 66—70, 73 — 85. Stereometri: S. 
1—64.

Geografi.
1. M. (a-|-b). Andersen og Vahl: Geografi for 

Mellemskolen 1 indtil Alperne.
2. M. (a+b). Andersen og Vahl: Geografi for 

Mellemskolen I. Fra Alperne og ud. Geografi II: Af
rika, Australien.

3. M. (a-f-b). Geografi 11: Til Danmark.
4. M. a. Geografi II: Fra Amerika og ud.

b. Danmark, Sverige, Norge, Island, Grøn
land, Nordamerika.

R. Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for 
Realklassen I. Almindelig Geografi.

Oversigt over Europas politiske Geografi ved Hjælp 
af Andersen og Vahl: Geografiske Tabeller.

Naturhistorie.
1. M. (a-|-b). Balslev og Andersen: Zoologi I til 

Spurvefugle, Balslev og Simonsen: Botanik I.
2. M. (a-Rb). Zoologi I Bogen ud. Botanik II.
3. M. (a-|-b). Zoologi II. Forfra til Snegle. Bo

tanik III.
4. M. a. Zoologi II. Fra Snegle og Bogen ud. 

Botanik IV.
4. M. b. Zoologi II. Fra Blæksprutter og Bogen 

ud. Botanik IV.
R. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 

Balslev og Simonsen: Botanik for Realkl, med enkelte 
Forbigaaelser.



44

Naturkundskab.
1. G. ns. V. Madsen, Bøv. Petersen og Alb. Stock

man: Geologi 1, II (Mineralogi, dynamisk Geologi og 
historisk Geologi).

1. G.m. Som i 1. G.ns.
2. G.ns, Krogh: Fysiologi, S. 80 — Bogen ud. 

Stockmarr: Biologi, S. 1—41. Andersen & Vahl: At
mosfæren, Klima og Plantebælter.

2. G.m. Krogh: Fysiologi, S. 80 — Bogen ud. 
Stockmarr: Biologi, hele Bogen. Andersen & Vahl: 
Atmosfæren, Klima og Plantebælter, Havet.

3. G.ns. Stockmarr: Klima og Plantebælter. Stock
marr: Biologi, S. 31 — Bogen ud. Krogh: Fysiologi, 
S. 1—80. Andersen & Vahl: Erhvervskulturen, Eng
lands Geografi efter Diktat.

Til Prøven opg.: Klima og Plantebælter, Bio
logi, Erhvervskulturens Hovedformer, Englands Geografi.

3. G.m. Kroghs Fysiologi, S. 1—80. Andersen & 
Vahl: Atmosfæren, Klima og Plantebælter, Havet, Er
hvervskulturen. Englands Geografi efter Diktat.

Til Prøven opg.: Biologi, Havet, Atmosfæren, 
Klima og Plantebælter, Erhvervskulturens Hovedformer 
og Englands Geografi.

Naturlære.
1. M. Th. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I: 

Forfra til Strømme i Vand og Luft.
2. M. Fysik I: Fra Strømme i Vand og Luft til 

Elektricitet. Kemi: Til Syrer og Salte.
3. M. Fysik 1: Elektricitet. Kemi: Syrer, Salte 

og Baser.
4. M. Fysik II. Kemi: Syrer, Salte og Baser.
R. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen I og II: 

Varmelære og Elektricitetslære m. Forbig.
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1. G. Sundorphs Varmelære og Lyslære. L. Rings 
Kemi til Side 74.

2. G. Sundorphs Elektricitetslære til S. 130, Barm- 
wafers Astronomi, L. Rings Kemi til S. 140.

3. G. Sundorphs Mekanisk Fysik, Sundorphs 
Elektricitetslære S. 105 — ud.

Til Prøven opg.: Varmelære S. 1—30, Lyslære 
S. 13—18, 37—40. Elektricitetslære S. 31—56, 72—77, 
95—102, 105—132. Mekanik S. 1—30, 71—77. Astro
nomi S. 11—48, 56—63, 97—113, 132—143. Rings 
Kemi S. 6—9, 17—31, 37—64, 74—78, 81—97, 120 
130, 167—174.

Øvelser: 1) Overfladespænding, 2) Motors Virk
ningsgrad bestemt ved Bremse, 3) Varmes mekaniske 
Ækvivalent, 4) Vands Fordampningsvarme, 5) Udvidel
seskoefficient f. faste Stoffer, 6) Smeltepunkt og Smelte
varme for Tin, 7) Fugtighedsmaaling, 8) Magnets Mo
ment og Jordmagnetismens Horisontalkraft, 9) Elektrisk 
Kogekar og Dyppevarmer, 10) Modstand i Na Cl-Opløs- 
ning, 11) Modstands ogTemperaturkoefficient for Kobber, 
12) Faradays elektrolytiske Love, 13) Joules Lov, 14) 
Audionrørets Karakteristikker, 15) Lydens Hastighed.

Tegning.
1. M. Plantegning efter farvelagte Modeller.
2. M. Som 1. M.
3. M. Perspektivtegning.
4. M. Som 3. M.

Gymnastik.
Pigerne har dannet 6 Hold. Gymnasieklasserne 

og Realklassen har 4, de øvrige Klasser 3 ugentlige 
Timer. Om Vinteren Gymnastik i Salen, om Sommeren 
Boldspil paa Pladsen. Realklassen og 3. Mellem var i 
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Viborg den 18/9, hvor R. spillede Langbold mod Aal
borg og Viborg, 3. M. mod Viborg.

Drengene har dannet 6 Hold. I Vinterhalvaaret 
dyrkes Gymnastik, Basketbold og Haandbold; Efteraar 
og Foraar Fodbold og Fri Idræt.

Uden for Skoletiden Fodbold, Fri Idræt, Badmin
ton og Tennis. Skoleholdet har spillet Fodbold 2 Gange 
med Viborg.

Skrivning.
1. M. De smaa og store Bogstaver og Sammen

skrift.
2. M. Korte Sætninger — Haandskrift.
3. M. Haandskriftsøvelser. Undervisningen i Skriv

ning er efter Herman Larsens System.

Sang.
1. og 2. Klasse. Enstemmige Sange (ca. 50 i hver 

Klasse), Salmemelodier, Stemmedannelses-, Skala- og 
Træffeøvelser. Nogle tostemmige Sange.

3. M. (Piger). Trestemmige Sange.
4. M., R., 1, 2, 3 G.: Tre- og firstemmige Sange 

for blandet Kor.

Sløjd.
Klasseundervisning efter dansk Sløjd. De 4 Mel

lemskoleklasser har indøvet de forskellige Former for 
Savning, Snifning, Høvling, Krumsavning, Bugthøvling, 
Langhøvling, Stikning, Fugning med Limning. Gen
standstilvirkning paa alle Trin og i alle Klasser.

Haandgerning.
1. M. Syet en Servietmappe med Hulsøm og Or- 

kiskant. Strikket en Strømpefod.
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2. M. 1 Begyndelsen af Aaret Strømpestopning. 
Klippet og syet en Underkjole. Som Mellemarbejde 
Lommetørklæde med Orkiskant.

3. M. Strikket et Par Ankelsokker. Klippet og 
syet en Lærredskjole med Korsstingsbroderi.

4. M. Klippet og syet en Pyjamas. En Serviet 
med Hedebosyning.



BOGLISTE.

Sang: Sangbogen Danmark bruges i alle Klasser.

1. Mellemskoleklasse.
Religion: Tangs Bibelhistorie, Lofts Lærebog, en 

Salmebog. Dansk: Clausen og Hansens danske Læse
bog 1, E. Jensen og A. Noesgaards Øvelsesstykker i 
danskSproglære. Engelsk: Jespersens Eng. Begynder
bog og Læsebog, Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelser. 
Historie: Gjerløffs Lærebog 1. Regning: Pihl og 
Rings Regnebog 1, Pihl og Rasmussen: Geometriske 
Øvelser 1. Geografi: Andersen og Vahl: Geografi l 
(7. Udg.), Christensen og Krogsgaards Atlas samt Atlas 
uden Navne 1. Naturhistorie: Balslev og Andersens 
Zoologi 1, Balslev og Simonsens Botanik 1. Natur
lære: Sundorphs Fysik 1, Sundorph og Jepsen: Fy
siske Øvelser I, Jepsen og Nielsen: Opskrivningsbog 
til fysiske Øvelser (benyttes i alle Mellemskolens Klas
ser), Sang: Mogens Wøldike: Melodibog til Salmebog 
for Skole og Hjem.

2. Mellemskoleklasse.
Religion : Det nye Testamente. I Engelsk og Hi

storie ingen nye Bøger. Clausen og Hansens Læse
bog 2. Tysk: Reinckes Tysk Begynderbog og do. Tysk 
Grammatik (benyttes ogsaa i de følgende Klasser). 
Regning: Pihl og Rings Regnebog 2, Pihl og Ras
mussens Geometriske Øvelser 1 og 2. Geografi: An
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dersen og Vahls Geografi 1 og 2 (6. el. 7. Udgave), 
Christensen og Krogsgaards Atlas uden Navne 1 og 2. 
Botanik: Balslev og Simonsens Botanik 2, Simonsens 
Lille Flora (benyttes ogsaa i de følgende Klasser). 
Sundorphs Kemi for Mellemskolen. Melodibog til 
Salmebog for Skole og Hjem af Mogens Wøldike.

3. Mellemskoleklasse.
Religion, Geografi, Naturlære. Dansk: Clausens 

og Hansens Danske Læsebog 3. Svensk: P. Christen
sen: Svensk Læsebog (ogsaa i 4. M.) Engelsk: Jes
persens Engelske Læsestykker med Øvelser. Tysk: Rein
ckes Læsebog for Mellemskolen. Tyske Taleøvelser A. 
Tyske Stiløvelser for Mellemskolen. Historie: Gjer- 
løffs Lærebog 2. Regning og Matematik : Pihl og Rings 
Regnebog 3, Pihl og Rasmussens Geometriske Øvel
ser 2. Naturhistorie: Balslev og Andersens Zoologi 2, 
Balslev og Simonsens Botanik. Religion, Geografi, 
Naturlære ingen nye Bøger.

4. Mellemskoleklasse.
I Dansk, Engelsk, Historie, Geografi, Zoologi. 

Sang ingen nye Bøger. Latin: Kr. Mikkelsens Latinsk 
Læsebog. Regning og Matematik: Pihl og Rings Regne
bog 4, Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser 2. 
Naturlære: Sundorphs Fysik 2. Botanik: Balslev og 
Simonsens Botanik 4. Religion: Ny Testamente. Rein
cke: Tyske Taleøvelser A (i 4. a).

Realklassen.
Engelsk: Andersen og Panduros Engelsk i Real

klassen. Tysk: Reinckes Læsestykker for Realklassen. 
Tyske Stiløvelser 1 for Realklassen. Fransk: Nielsen 
og Hoffmanns Fransk Begynderbog. Nielsens Fransk 
Skolegrammatik. Historie: Munchs Mindre Lærebog i 
Samfundskundskab, Schmidts Lærebog for Realklassen. 
Regning og Matematik: Erlangs Fircifrede Logaritme
tavler (Udg. B), Foldbergs Algebra for Realklassen, 
Lomholt: Eksamensopgaver (Udg. 1928). Geografi: 
Andersen og Vahls Geografiske Hefter for Realklas
sen 1. Andersen og Vahl: Geografiske Tabeller. Na
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turhistorie: Balslev og Andersens Zoologi for Real
klassen, Balslev og Simonsens Botanik for Realklassen. 
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen 1 og 2 
(7. Oplag). Dansk: E. Jensen og A. Noesgaard: 
Øvelsesstykker i dansk Sproglære for Realklassen. 
Dansk Læsebog haves i et antagelig tilstrækkeligt Antal 
Eksemplarer paa Skolen.

Gymnasiet.
1. G. (nysproglig og matematisk). Dansk: Karl 

Mortensens Litteraturudvalg 1—6. Bertelsen: Oldn. 
Læsebog. Agerskov og Rørdam: Svensk Læsebog. 
Georg Christensen: Dansk Litteraturhistorie. Fransk: 
Samme Bøger som i Realklassen, Læsebogen 10. eller 
senere Udgave. Historie: P. Munchs Lærebøger i 
Historie. Marie Nielsen: Nordens Historie bruges i alle 
3 Gymnasieklasser. Oldtidskundskab: Sechers Mytho- 
logi, Ostergaards Udgave af Iliaden. Sang: Gymnasie- 
sangbogen. Naturkundskab: P. Andersen og M. Vahl: 
Geologi for Gymnasiet.

1. G.ns. skal særskilt bruge:
Engelsk: Brahde: Engelsk Grammatik med Øvel

ser, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet 
(9. Udgave), Helweg-Møller: Modern Prose, Østerberg: 
English Poems, Mackinder: The Modern British State, 
Stigaard: Dickens Reader, Reed: The Fifth Form at St. 
Dominic’s (Aug. Olsens Forlag). Tysk: Kapers Gram
matik for de øverste Klasser, Reincke: Tyske Stiløvel
ser 1, Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakter
bilder, Skouboes 5 tyske Noveller, Kluge: Auswahl 
deutscher gedichte. Latin: Corisen: Latinsk Læsebog 
for Gymnasiet 1, Cornelius Nepos vitae, Valdemar Niel
sen: Latinsk Grammatik. Matematik: Bonnesens Ma
tematik for Gymnasiet og Erlangs Fircifrede Logaritme
tavler (Udg. B).

1. G.mn. Matematik: H. J. Pibl og S. Kristensen: 
Matematik I, do. do.: Matematiske Opgaver I, A. K. 
Erlang: Fircifrede Logaritmetavler (Udgave C). Fysik: 
Th. Sundorph: Varmelære for Gymnasiet (4. Oplag), 
do. do.: Lyslære for Gymnasiet (3. Udg.). Engelsk: 
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The Kipling Reader, Helweg-Møller: Modern Prose, 
Lund-Bredsdorff; Eng. Grammatik.

2. G. Dansk: Bertelsens Dansk Sproghistorie, 
Oldnordisk Læsebog. Fransk: Nielsens Franske Stil
øvelser I, Bovien & Høpfner: Nyere franske Forfattere. 
Naturkundskab: Krogh: Menneskets Fysiologi (5. Udg.), 
Stockmarrs Oversigt over Menneskets Fysiologi. Wesen- 
berg-Lund: Biologi. Oldtidskundskab: Secher: Kunst
historie, Kragelund: Græske Kunstværker, Luckenbach: 
Kunst und Geschichte 1, Altertum.

2. G.ns. skal særskilt bruge: Engelsk: Shakespeare: 
Julius Cæsar (The Pitt Press Shakespeare for Shools). 
Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser (2. Udg.). Tysk: 
Reinckes tyske Stiløvelser II, Heine: Die Harzreise 
(Gjerløffs Udg.). Latin: Gertz’ Udgave af Cæsars De 
bello Callico I (J. Nielsens Noter, 1. Hefte), Cortsens 
Latinsk Læsebog II. Naturkundskab: Andersen og Vahl: 
Klima og Plantebælter samt Erhvervskulturens Hoved
former.

2. G.mn. Engelsk: Thackeray, From Vanity Fair. 
Matematik: Pihl og Kristensen: Matematik II, do. do.: 
Matematiske Opgaver II. Fysik: Eriksen og Kofoed: 
Fysik for Gymnasiet, Elektricitet I -j- II, C. Luplau 
Janssen: Astronomi og Astrofysik. Naturkundskab: 
Andersen og Vahl; Havet, Atmosfæren, Klima og Plante
bælter, Erhvervskulturens Hovedformer.

3. G. Oldtidskundskab : Platon: Sokrates’Forsvars
tale (v. Poulsen og Cortsen). Fransk: Lectures variées 
I og V.

3. G.ns. skal særskilt bruge: English Essays II 
(2. Udgave), Stigaard: Repetitionskursus, Seely: The 
Expansion of England (Velh. og Kl.s Reform-Ausgabe), 
Adolf Hansen; Engelsk Litteraturhistorie; Goethe: Faust 
I (Reelam), Østergaard: Deutsche Erzähler.

3. G.mn. Pihl og Kristensen: Matematik III. C. 
Hansen: Lærebog i Stereometri. Th. Sundorph: Me
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kanisk Fysik. Engelsk: Seely: The Expansion of Eng
land.

Mindre Ændringer og supplerende Anskaffelser, 
særlig hvad Litteraturlæsning angaar, forbeholdes Fag
lærerne.



EKSAMINER OG AARSPRØVER 
MAJ—JUNI 1933.

De skriftlige Prøver
for III Gymnasieklasse (III s.-f-m), Realklassen (R) og 
og 4. Mellemskoleklasse (4. a j-b) foregaar 18., 19., 22., 
23. og 24. Maj; for II og 1 Gymnasieklasse 7., 8. og 
9. Juni; og for 3—1 Mellemskoleklasse 10. og 12. Juni.

Mundtlige Eksaminer og Aarsprøver 
(De vedføjede Numre betegner Klasselokalerne).

Onsdag 7. Juni Kl. 8: III Dansk (Først s.; KL 14 
m.) (13).
R. Geografi (8).

Kl. 9: 4. aj-b. Latin (5).

Fredag 9. Juni KL 8: 111 Naturfag (Først s.; KL 
11 m.) (15).
R. Historie (8).

Lørdag 10. Juni KL 8: 4. a. Historie (5).
4. b. Naturhistorie (9).
11 s. Matematik (13).
I Fransk (Først s.; KL 11 
m.) (7).

Mandag 12. Juni KL 8. R. Naturhistorie (9).
II m. Fysik (10).

Tirsdag 13. Juni KL 8: III Oldtidskundskab (Først
s .; KL 11 m.) (13).
4 . a. Matematik (5).
1 Historie (Først s.; KL 11 
m.) (8).
3. a. Dansk (3).
2. a. Matematik (4).
1. a. Naturhistorie (9).

Onsdag 14. Juni Kl. 8: III s. Latin (13).
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R. Dansk (8).
4. b. Historie (5).
II s. Engelsk (7).
II m. Kemi (15).
3. a. Matematik (3).
3. b. Tysk (1).
2. b. Naturhistorie (9).
1. b. Fysik (10).

Fredag 16. Juni Kl. 8: III m. Matematik (15).
R. Engelsk (8).
4. a. Dansk (5).
II Fransk. (Først s; Kl. li 
m.) (13).
3. a. Naturhistorie (9).
3. b. Matematik (7).
2. a. Historie (3).

Lørdag 17. Juni Kl. 8: III s. Matematik (13).
4. b. Dansk (5).
I s. Latin (7).
I m. Kemi (10).
2. b. Historie (4).
1. a. Engelsk (1).
1. b. Matematik (3).

Mandag 19. Juni Kl. 8: R. Matematik (8).
II Dansk (Først m; KL 11 
s.) (7).
I m. Fysik (10).
3. a. Historie (5).
3. b. Naturhistorie (9).
2. a. Naturhistorie (3).

Tirsdag 20. Juni Kl. 8: III Historie. (Først s; Kl.
11 m. (13).
4. a. Engelsk (5).
I s Matematik (7).
3. a. Tysk (8).
2. b. Matematik (4).
1. a. Geografi (3).
1. b. Naturhistorie (1).
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Onsdag 21. Juni Kl. 8: 4. b. Fysik (10).
Il s. Latin (5).
II m. Engelsk (7).
I m. Matematik (15).
3. b. Engelsk (3).

Torsdag 22. Juni Kl. 8: III s. Engelsk (13).
R. Fysik (10).
11 Oldtidskundskab (Først 
m; Kl. 11 s. (5).
3. a. Geografi (9).
2. a. Dansk (7).

Fredag 23. Juni Kl. 8: IH m. Kemi (15).
4. a. Naturhistorie (9).
1 s. Tysk (5).
I m. Engelsk (7).
3. b. Fysik (10).
2. b. Geografi (9).
1. a. Matematik (3).
1. b. Engelsk (1).

Lørdag 24. Juni Kl. 8: III m. Fysik (10).
R. Tysk (8).
4. b. Engelsk (5).
Il Historie (Først s.; KL 11 
m.) (7).
3. a. Fysik (3).
3. b. Dansk (1).
2. a. Geografi (9).

Mandag 26. Juni KL 8: III Fransk (Først m; KL 11 
s.) (13).
II s. Tysk (5).
II m. Matematik (15).
I s. Engelsk (7).
3. b. Geografi (9).
2. b. Engelsk (3).
1. a. Fysik (10).



Tirsdag 27. Juni Kl. 8: R. Fransk (8).
4. a Fysik (10).
4. b. Matematik (5).
I Oldtidskundskab (Først s.;
Kl. 11 ni.) (7).
3. a. Engelsk (3).
2. a. Engelsk (1).
1. b. Geografi (9).

Onsdag 28. Juni Kl 8: III s. Tysk (13).
III m. Engelsk (5).
II Naturfag (Først s.; Kl 11 
m.) (15).
3. b. Historie (8).
2. b. Dansk (1).

Skrivebøger og Tegnehefter er fremlagt i Nr. 3, 
Haandgerningsarbejderne i Nr. 6 og Sløjdarbejderne i 
Nr. 7 fra Onsdag 28. Juni til Afslutningen.

Lærerraadsmøde Torsdag 29. Juni Kl. 15 i Nr. 15.

Afslutning Fredag 30. Juni Kl. i Højskole
hjemmets Sal.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag 15. August 
Kl. 8. Samme Dag Kl. 11 er der Optagelsesprøve for 
de udefra anmeldte Elever til I Gymnasieklasse.

Alle, der interesserer sig for Skolens Virksomhed, 
indbydes til at overvære de mundtlige Prøver og Af
slutningen.

Herning Gymnasium, Maj 1933.

C. L. Christensen.




